

СТАНОВИЩЕ

от Доц. Д-р Светослав Лъчезаров Добрилов

Катедра по Ортопедия и травматология

Медицински университет „Проф. д-р П. Стоянов“ – Варна

Относно: Конкурс за академична длъжност „Доцент“ – обявен в ДВ бр. 7/23.01.2024 г., по специалност „Кинезитерапия“, професионално направление 7.4. Обществено здраве, област на висшето образование 7. Здравеопазване и спорт, за нуждите на Катедра по кинезитерапия, Факултет по Обществено здравеопазване, Медицински университет „проф. д-р Параскев Стоянов“ – Варна и Клиника по Анестезиология и интензивно лечение, УМБАЛ „Света Марина“ ЕАД - Варна с кандидат

Гл. ас. Яни Георгиев Шивачев, д.оз.

Със заповед на Ректора на Медицински университет „проф. д-р Параскев Стоянов“ - Варна № Р – 109-89/21.03.2024 г. и съобразно решение на Факултетния съвет на Факултет по Обществено здравеопазване по протокол № 221/28.02.2024 г. съм включен в Научното жури като вътрешен член по процедура за придобиване на академичната длъжност „Доцент“ по специалност „Кинезитерапия“, професионално направление 7.4. Обществено здраве, област на висшето образование 7. Здравеопазване и спорт, за нуждите на Катедра по кинезитерапия, Факултет по Обществено здравеопазване, Медицински университет „проф. д-р Параскев Стоянов“ – Варна и Клиника по Анестезиология и интензивно лечение, УМБАЛ „Света Марина“ ЕАД - Варна.

За участие в конкурса на основание чл. 4, ал. 2 и ал. 5 от Правилника за развитие на академичния състав в Медицински университет – Варна, Комисията за допускане на кандидатите за участие в конкурси за академични длъжности на Медицински университет - Варна, назначена със заповед № Р – 100-198/14.03.2024 г. допуска кандидат – гл. ас. Яни Георгиев Шивачев, д.оз. За конкурса гл. ас. Яни Георгиев Шивачев, д.оз. е представил всички необходими документи съгласно изискванията на Закона за развитие на академичния състав и Правилника на Медицински университет „проф. д-р Параскев Стоянов“ - Варна за неговото прилагане.

Кандидатът , гл. ас. Яни Шивачев е на 34 години и се дипломира през 2012 г. като „професионален бакалавър“ по специалност „Рехабилитатор“ в Медицински колеж към Медицински университет „проф. д-р Параскев Стоянов“ – Варна. Две години по-късно придобива ОКС „магистър“ по специалност „Кинезитерапия и рехабилитация“ в НСА „Васил Левски“ - София. За периода 2018 – 2020 г. гл. ас. Шивачев е докторант в самостоятелна форма на обучение в Катедра „Спортна медицина“ към същото учебно заведение като защитава дисертационен труд за ОНС „доктор“ на тема „Вторична превенция на мекотъканните увреждания в областта на коляното при спортисти.

Професионалният му път започва като помощник-рехабилитатор и по-късно като рехабилитатор в няколко специализирани рехабилитационни центъра. През 2023 г. е назначен като кинезитерапевт в Клиника по анестезиология и интензивно лечение в УМБАЛ „Света Марина“ - Варна където работи и в момента. Академичното развитие на кандидата датира от 2015 г., когато е избран за асистент в Учебен сектор „Рехабилитатор“ в Медицински колеж към Медицински университет – Варна. За периода 2015-2023 г. преминава през всяка стъпка на академичното развитие до главен асистент в Учебен сектор „Кинезитерапия“, Факултет „Обществено здравеопазване“, Медицински университет – Варна.

Гл. ас. Шивачев е преподавател на студенти от специалност „Кинезитерапия“ по дисциплините „Кинезиологични основи на кинезитерапията“ и „Патокинезиология – функционален анализ и оценка“ и „Мануални мобилизационни техники на периферни стави“.

В Академичната справка са представени 14 научни публикации и разработки, разпределени по количествени показатели по критериите както следва:

- Дисертационен труд – 1 бр.
- Монографии – 1 бр. (самостоятелен автор)
- Публикации и доклади, публикувани в научни издания, реферирани и индексирани в световната база данни с научна информация - 4 бр. (4 бр. – първи автор)
- Публикации и доклади, публикувани в нереперирани списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове – 6 бр. (3 бр. – самостоятелен автор; 2 бр. – първи автор; 1 бр. – трети и следващ автор)

Посочени са 2 заглавия на пълнотекстови публикации извън участващите като доказателствен материал за покриване на минималните изисквания за заемане на

академична длъжност „Доцент“. Кандидатът е представил справка за 10 цитирания на научните трудове в реферирани и нереферирани издания Д/10 и Д/12.

Научно-изследователските работи на кандидата е съсредоточена в няколко направления със социална значимост. Първото направление включва мекотъканните увреди на коляното, патология засягаща предимно пациенти в активна възраст. Авторът се фокусира върху кинезитерапевтичният подход след такива увреди, толкова важен за крайния функционален резултат на пациента. Правилният алгоритъм на възстановяване на кинематиката на коляното, предотвратява нежеланите странични ефекти от прекомерна или ненавременна кинезитерапия. Това е предпоставка за добър функционален резултат и връщане на пациента към пълноценно ежедневие. Все по-голямата популярност на спортната активност и предвид фактът че, колянната става е най-често травмираната при спортна активност, спортната кинезитерапия е друга актуална насока за разработки. Авторът представя осъвременена методика за възстановяване след травми на колянна става и превенция на повторна такава при професионални спортисти.

Онкорехабилитацията е специфична дисциплина, твърде малко развита в нашата практика. Онкологичните заболявания са сред първите три по честота на инвалидизация и нарушено качество на живот. Пациентите подложени на оперативно лечение, химио и лъчетерапия страдат от страничните ефекти на това лечение. Нарушената мобилност на отделни стави или на целия ОДА е пречката тези пациенти да възвърнат нужното качество на живот. Именно това е обяснението за социалната значимост на този раздел. Авторът представя монографичен труд фокусиран изцяло върху тази проблематика. Представени са кинезитерапевтични методи за превенция на усложненията, настъпващи след онкохирургия и химиотерапия. Засегнат е и мултидисциплинарния подход при тази група пациенти.

Основните тематични направления на научно-изследователската и преподавателската дейност на кандидата могат да се обобщят в следните няколко направления:

1. Кинезитерапия в неконвенционалната медицина
2. Превенция и терапевтична ефективност на кинезитерапията при патология на ОДА с акцент към колянната става
3. Онкорехабилитация

Принос по направление 1 (Г7.1, Г7.4 ; пълнотекстови публикации извън минималните изисквания №1, №2; Г8.1 Публикации за ОНС „Доктор“ от академична справка).

Представени са техники на мануална терапия при болкови синдроми в областта на скелетната мускулатура и комбинация от неконвенционални методи на лечение. Прави се синхронизация помежду им в резултат на което, терапевтичният отговор от страна на пациента е подобрен. Характерна черта за специалистите от Катедрата е мултидисциплинарната насоченост при всяка една патология и персонализирания подход. Авторът представя 2 статии в реферирани издания , именно по тази тематика. Изводите на автора в това направление доказват необходимостта от киназитерапия при всеки пациент.

Приносите по направление 1 са с теоретичен и практико-приложен характер.

Принос по направление 2 (А1; Г7.3, Г8.1, Г8.3, Г8.4, Г8.5, Г8.6 ; Публикации за ОНС „Доктор“. Г8.2, Г8.3 от академична справка).

В това направление са болшинството от научните разработки на кандидата. Направен е задълбочен анализ на кинезитерапията при мекотъканни увреди на колянна става с акцент към капсуло-лигаментарния апарат. Типизирани са конкретни подходи при най-честите увреди на коляното. Интерес представляват разработките на кандидата при превенция на синдроми на пренатоварване при професионални групи като масажисти и кинезитерапевти. Адмирарам фокусът на кандидата върху професионалната превенция на заболявания сред медицински специалисти. Представени са конкретни практически методики сред студенти и бъдещи професионални специалисти.

Приносите по направление 2 са с теоретично-познавателен и приложен характер.

Принос по направление 3 (В3; Г7.2, Г8.2).

В това направление е представена другата значителна част от професионалния фокус на кандидата. Представена е новаторска насоченост като „Онкорехабилитация“. Обхваната е социално значима група заболявания, предложена е методика за функционално възстановяване след оперативно лечение на рак на гърдата. Изводите направени от автора са с висока практическа стойност и приложимост. Дават възможност за по-нататъшна работа и задаълбочаване в проблематиката на онкологичните

заболявания и последствията от тях. Подобно на останалите направления е обърнато внимание отново на комплексния интердисциплинарен подход в лечебния процес.

Приносите по направление 3 са с методически и научно-приложен характер.

В заключение: на основание на изпълнение на минималните национални изисквания, посочени в Правилника за приложение на Закона за развитие на академичния състав в Република България и Правилника на Медицински университет „проф. д-р Параскев Стоянов“ - Варна, установените приноси на научната дейност на кандидата и преподавателския и клиничен опит ми дават основание за моя положителен вот и предлагам на почитаемите членове на Научното Жури да гласуват „положително“ и да предложат на Ректора на Медицински университет „проф. д-р Параскев Стоянов“ - Варна, гл. ас. Яни Георгиев Шивачев, д.оз. да заеме академичната длъжност „Доцент“ по специалност „Кинезитерапия“ за нуждите на Катедра по Кинезитерапия, Факултет по Обществено здравеопазване, Медицински университет „проф. д-р Параскев Стоянов“ – Варна и Клиника по Анестезиология и интензивно лечение, УМБАЛ „Света Марина“ ЕАД - Варна.

Май 2024 г.

Заличено на основание чл. 5,
§1, б. „В“ от Регламент (ЕС)
2016/679

Доц. Д-р Светослав Добрилов д.м.